Página : 1 / 4

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves. 176 CEP 14.150000

www.serrana.sp.gov.br  ernatl nfoOserrana.sp.gov.br  Telefone 11.6) 3981 9244

DECRETO N° 191/2023

Transposição de recursos orçamentários, no Orçamento programa de 2023.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SERRANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio de SERRANA e
autorização contida na Lei Municipal n°2153/2022, de 15 de Dezembro de 2022.

DECRETA:

Art.  1° - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 2.312.521,61, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

02.000 - GABINETE DO PREFEITO

02.004 - COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

02.004.4.131.2.2003-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$11.000,00

01.110.0000.0000 	 GERAL 	 11.000,00

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.004— ENSINO INFANTIL  PRE  ESCOLA

05.004.12.365.4.2012-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

01.213.0000.0000 	 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.011 - MANUT. ENSINO INFANTIL C/ REC. FUNDEB

05.011.12.365.21.2012-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

02.261.0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05:011 - MANUT. ENSINO INFANTIL C/ REC. FUNDEB

05.011.12.365.22.2012-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

02.262.0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

R$8.000,00

8.000,00

R$776.000,00

776.000,00

R$804.000,00

804.000,00

06.000 - SECRETARIA CULTURA, ESPORTES E TURISMO

06.003 - SETOR DE ESPORTES

06.003.27.812.8.2009-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$27.000,00

01110.0000.0000 	 GERAL 	 27.000,00

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.005 - CRECHE MUNICIPAL

05.005.12.365.4.2012-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

01.212.0000.0000 	 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.011 - MANUT. ENSINO INFANTIL C/ REC. FUNDEB

05.011.12.365.21.2012-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

02.261.0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB -  MAGISTÉRIO

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.011 - MANUT. ENSINO INFANTIL C/ REC. FUNDEB

05.011.12.365.22.2012-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

02.262.0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.011 - MANUT. ENSINO INFANTIL C/ REC. FUNDEB

05.011.12.365.22.2012-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss

02.262.0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.011 - MANUT. ENSINO INFANTIL C/ REC. FUNDEB

05.011.12.365.21.2012-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss

02.261.0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTERIO

R$2.900,00

2.900,00

R$24.000,00

24.000,00

R$40.000,00
40.000,00

R$112.000,00

112.000,00

R$151 000,00

151.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: LFerreira2021. Emissão: 08/11/2023. as 13:04:27. Protocolo: 4f95fe78-c06d-4d62-aa31-11c34bbe2052

Página : 2 / 4

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 1.76 CEP 14.150 000

www.serrana.sp.gov.br  emapl nfoOserrana.sp.gov.br  Telefone (16) 3987 9244

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.03 - ENSINO FUNDAMENTAL

05.003.12.361.5.2013-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss

01.220.0000.0000 	 ENSINO FUNDAMENTAL

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.04 - ENSINO INFANTIL  PRE  ESCOLA

05.004.12.365.4.2012-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss

01.213.0000.0000 	 EDUCAÇÃO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE

04.015 - ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR -  MAC

04.015.10.302.10.2097-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material De Consumo

01.310.0000.0000 	 SAÚDE-GERAL

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE

04.018- VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

04.018.10.305.10.2101-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material De Consumo

01.310.0000.0000 	 SAÚDE-GERAL

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE

04.016 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

04.016.10.303.10.2096-3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gr

01.310.0000.0000 	 SAÚDE-GERAL

R$14.700,00

14.700,00

R$1.200,00

1.200,00

R$300.000,00

300.000,00

R$3.000,00

3.000,00

R$15.000,00

15.000,00

02.000 - GABINETE DO PREFEITO

02.007 - ASSESSORIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS

02.007.4.92.2.2005-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa  Juridic 	 R$20.721,61

01.110.0000.0000 	 GERAL 	 20.721,61

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE

04.014 - ATENÇÃO BÁSICA

04.014.10.301.10.2095-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 	 R$2.000,00

01.310.0000.0000 	 SAÚDE-GERAL 	 2.000,00

Art.  2° - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

03.001 - GABINETE DO SECRETARIO

03.001.4.123.3.2008-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$11.000,00

01.110.0000.0000 	 GERAL 	 11.000,00

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.010 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB

05.010.12.361.21.2013-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

02.261 0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.010 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB

05.010.12.361.21.2013-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

02.261.0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

06.000 - SECRETARIA CULTURA, ESPORTES E TURISMO

06.001 - GABINETE DO SECRETARIO

06.001.27.812.8.2009-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

01.110.0000.0000 	 GERAL

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.010 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB

05.010.12.361.21.2013-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

02.261.0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

R$776.000,00

776.000,00

R$804.000,00

804.000,00

R$27.000,00

27.000,00

R$24.000,00

24.000,00

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuário: LFerreira2021. Emissão: 08/11/2023. as 13:04:27. Protocolo: 4f95fe78-c06d-4d62-aa31-11c34bbe2052

Página : 3 / 4

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 CEP 14.150 000

www.serrana.sp.gov.br 	 tntotOserrana.sp.gov.br  Telefone 0.6/ 3987.9244

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.05 - CRECHE MUNICIPAL

05.005.12.365.4.2012-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas

01.212.0000.0000 	 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.011 - MANUT. ENSINO INFANTIL Cl REC. FUNDEB

05.011.12.365.22.2012-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas

02.262.0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.011 - MANUT. ENSINO INFANTIL C/ REC. FUNDEB

05.011.12.365.22.2012-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas

. 	02.262.0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.010 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB

05.010.12.361.21.2013-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss

02.261.0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.010 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB

05.010.12.361.21.2013-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss

02.261.0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.010 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB

05.010.12.361.21.2013-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais - Intra Ofss

02.261.0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE

04.016 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

04.016.10.303.10.2098-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material De Consumo

01.310.0000.0000 	 SAÚDE-GERAL

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE

04.016 -ASSISTENCIA FARMACEUTICA

04.016.10.303.10.2098-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material De Consumo

01.310.0000.0000 	 SAÚDE-GERAL

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE

04.016 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

04.016.10.303.10.2098-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material De Consumo

01.310.0000.0000 	 SAÚDE-GERAL

04.000 - SECRETARIA DA SAUDE

04.016 -ASSISTENCIA FARMACEUTICA

04.016.10.303.10.2098-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material De Consumo

01.310.0000.0000 	 SAUDE-GERAL

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.005 - CRECHE MUNICIPAL

05.005.12.365.4.2012-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material De Consumo

01.212.0000.0000 	 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

R$2.900,00

2.900,00

R$14.700,00

14.700,00

R$1 200,00

1.200,00

R$10.100,33

10.100,33

R$40.000,00

40.000,00

R$151.000,00

151.000,00

R$2.000,00

2.000,00

R$300.000,00

300.000,00

R$15.000,00

15.000,00

R$3.000.00

3.000,00

R$8.000,00

8.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuária LFerreira2021. Emissão: 08/11/2023. as 1304:27. Protocolo 4f95fe78-c06d-4d62-aa31-11c34bbe2052

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 08 de novembro de 2023.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI

PREFEITO MUNICIPAL

E CARVALHO

unicipal 	ministração e

1

Secret

Página : 4 / 4

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 CEP 14.150000

www.serrana.sp.gov.br  e rnakl infoOserrana.sp.gov.br  Telefone (1.673987.9244

05.000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

05.010 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB

05.010.12.361.22.2013-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras E Instalações

02.262.0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

05.010.12.361.22.2013-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente

02.265.0000.0000 	 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS -ANO ANTERIOR

R$77.879,98

77.879,98

R$24.019,69

24.019,69

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

03.005 - DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

03.005.4.126.2.2006-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 	 R$20.721,61

01.110.0000.0000 	 GERAL 	 20.721,61

Art.  3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos e validade a 31 de outubro de 2023.

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuário: LFerreira2021. Emissão: 08/11/2023. ás 13:04:27. Protocolo: 4f95fe78-c06d-4d62-aa31-11c34bbe2052

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4